C) Denique, uti recte adnotatur sive a Rev.mo D.no Promotore Justitiae Nostri Apostolici Tribunalis, sive a Cl.mo actori Patrono,

istantia, indipendentemente dalla circostanza che i fatti giuridici, che giustificano il nuovo oggetto del contraddittorio, siano o non siano stati modificati in quella sede.

Tuttavia, in un rapporto (certamente di carattere non ufficiale, come s'indica esplicitamente nel frontespizio) si è scritto recentemente: « Spesso la Rota Romana, per economia di giudizio, ha riconosciuto la conformità di pronunzie per arrivare alla *res quasi giudicata*, non omettendo di distinguere tra conformità formale (quando le due decisioni, in cause matrimoniali, nell'ammettere o respingere la nullità, concordano circa il capo di nullità) e conformità equivalente o sostanziale (quando le due sentenze, sebbene decidano la nullità per un capo diverso, concludano nel riconoscere gli stessi fatti giuridici, sui quali si fondano i capi di nullità alternativamente ammessi dalle due sentenze) »⁽¹⁰⁾. Questo principio è stato applicato anche

⁽¹⁰⁾ *Attività del Tribunale Apostolico della Rota Romana. Anno giudiziario 1° ottobre 1986-30 settembre 1987*, n. 9, in *L'attività della Santa Sede nel 1987. Pubblicazione non ufficiale*, Città del Vaticano, 1988, p. 1347-1348.

Decretum Rotale diei 8 iunii 1984 c. Serrano Ponente appellari non poterat obstante can. 1618 conlato can. 1629, n. 4° cum idem Decretum haud impediabat « iudicium vel ipsi iudicio aut alicui ipsius gradui finem » imponebat, quapropter adhuc viam apertam manebat ad causae definitionem.

Sapientissime Decretum c. de Lanversin, die 4 maii a. 1988 hac in causa latum, ex appellatione Patronae partis conventae adversus decretum Nostri Turni diei 14 octobris a. 1987, adnotaverat:

« At vim definitivae habent decisiones interlocutoriae, eae imprimis quae imponunt finem litis, praecludentes viam ad ulteriora prosequendi, ita ut sententia definitiva inutilis evadat; uti esset si libellus rejiceretur vel peremptio causae admitteretur.

« Aliis verbis, eae quoque sententiae interlocutoriae vim definitivae habere dicuntur, quae obsunt negotio principali, quia inferunt praeiudicium grave, quod a definitiva sententia reparari non possit, nisi magna cum difficultate, aut non ex toto aut non sine praeiudicio partis. Quod, ex. gr., faceret iudex denegando parti petenti sibi edi instrumenta communia per quae probare possit suam intentionem principalem.

« Quae sententiae, iam admissae in Doctrina canonica et apud Auctores probatos (cfr. Em.mum Lega), receptae fuerunt in Codice